
7236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 gennaio 2026, n. 18
CUP B51F25002850006. PNRR M1C1 - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” 
INTEGRAZIONE IT WALLET. Istituzione nuovi capitoli e variazione al bilancio di previsione 2026 e pluriennale 
2026-2028, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2026-2028, ai 
sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari a € 1.186.938,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

•	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

•	 gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

•	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

•	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

•	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio e Personale, Sebastiano Giuseppe Leo;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di stanziare nuove risorse per complessivi € 1.186.938,00, a valere sui fondi assegnati con Decreto n. 
164-1/2025-PNRR del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per la realizzazione del Progetto PNRR M1C1- Misura 1.3.1 - IT WALLET – CUP B51F25002850006, 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                7237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

a valere sulle risorse PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’ Unione 
Europea – NextGenerationEU;

2.	 di procedere all’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa per la realizzazione del Progetto 
PNRR M1C1- Misura 1.3.1- IT WALLET- CUP B51F25002850006;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2026 e pluriennale 2026-2028, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2026-2028, approvato con D.G.R. n. 
1818 del 19 novembre 2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come 
indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

4.	 di autorizzare ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione il Dirigente 
della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali;

5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

7.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione  Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione  Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO CRISTIAN CASILI



7238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI” INTEGRAZIONE IT 

a € 1.186.938,00.

direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;

il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digi
il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la Direttiva 

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
il D.P.G.R. 22.01.2021, n. 22 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazio
“MAIA 2.0”, successivamente modificato e integrato con i decreti del Presidente della Giunta 

“Attuazione modello Organizzat

delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e ss. mm. e ii.;
riferimento all’art.51, comma 2, che 

l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026
Deliberazione della Giunta regionale n. 1818 del 19 novembre 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 2026

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
la Parità di Genere in Puglia”;

D.G.R. n. 3 del 13 gennaio 2026 avente ad oggetto: “
riorganizzazione della Presidenza della Giunta regionale. Modifica dell’articolo 12 commi da 5 a 9 
dell’Atto di Alta Organizzazione denominato “Modello organizzativo M.A.I.A. 2.0” allegato B) alla 

la disciplina dei consiglieri del Presidente” 
ai commi da 5 a 9 dell’art. 12 dell’Allegato B) della D.G.R. n. 1974/2020;



                                                                                                                                7239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

naio 2026 recante “
“MAIA 2.0”. Adozione delle modifiche all’articolo 12, commi da 5 a 9, riguardanti la disciplina dei 
consiglieri del Presidente”;

ito l’incarico di 
l’innovazione, l’intelligenza artificiale e la transizione digitale

la Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

l’Art. 22, co. 1 del Regolamento (UE) 2021/241 rubricato “Tutela degli interessi finanziari 
dell'Unione”
dello stesso, “adottano tutte le opportune misure per tutelare gli interessi finanziari dell'Unione e 

sistemi nazionali di gestione del bilancio”; 
l’

Convenzione del Consiglio dell’Unione europea del 26 luglio 1995 relativa alla tutela degli 

– – Misura 1.3.1 “Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati” con una dotazione complessiva di euro 556.000.000,00; 
l’Articolo 17 d
di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non 
arrecare un danno significativo” a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del comma 1 5 dell’articolo 7 
prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta l. del Ministro 

legge 31 maggio 2021, n. 77”; 
il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 



7240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
amministrazione”; 

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

pubbliche amministrazioni”; 
“Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 

con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17/10/2022 e successivi 
aggiornamenti, pubblicate sul sito istituzionale all’indirizzo https://inn

l’Art. 8 del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135 “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e 
semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”; 
l’Art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
l’Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

é in materia di processo civile”;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di 

irigenziale ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del citato decreto

il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale di 
concerto con il Ministro dell’economia e finanze, del 24 settemb
dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato 

dell’economia e delle finanze del 6 giugno 2024, recante l’organizzazione interna della predetta 

izione digitale e del Ministro dell’economia e delle finanze 

Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024 “Modifiche alla tabella A 

l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

l’
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo 

l’

l’

l’



                                                                                                                                7241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Pia
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)”; 
2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

l'esercizio di deleghe legislative”; 

recante “Ulteriori misure urgenti per
(PNRR)”; 

143 e in particolare l’art. 18 quinquies recante “Disposizioni finanziarie in materia di PNRR”; 

n. 189 e in particolare l’art. 6 recante “Disposizioni in materia di PNRR”; 
Decreto del Ministero dell’Economia e finanze del 6 dicembre 2024, em

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui 

Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che definisce procedure 

richieste di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next 

Circolari emanate dal Ministero dell’economia e delle finanze 
–

ottobre 2023, n. 5 dell’Unità di Missione PNRR recante “Ulteriori indicazioni ai 
fini della rilevazione dei titolari effettivi”; 

Circolare del 2 luglio 2025 n. 15 dell’Unità di Missione PNRR recante “Accelerazione della spesa e 
–

1.4.1, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5.”; 

n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in particolare 
l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n.3, istitutiva del CUP; 
la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”; 

l’Articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che, al fine di assicurare l’effettiva 
pubbliche amministrazioni prevede l’apposizione del 



7242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

l’Avviso per la presentazione di proposte 
–

l’Avviso 

€ 25.000.000,00 e 
’Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea 

nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e 
operabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”

•

• : l’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

• : L’obiettivo con

–

’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi 
dell’art. 53 par. 1. lett. c) e 

nell’Allegato 2. 4;
finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’

è stata approvata la modifica dell’Allegato 2 
dell’Avviso nonché la proroga della scadenza dell’Avviso stesso al 28/11/2025; 

la scadenza dell’Avviso 

presentato la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale 
ottobre 2025)” 

stimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –



                                                                                                                                7243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

NextGenerationEU, richiedendo il finanziamento per un importo pari € 1.186.938,00, 

come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione dell’elenco delle 

l’ammissibilità a finanziamento della domanda, a seguito della quale gli enti sono tenuti, attraverso 
a, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del 

importo di importo complessivo di € 15.825.840,00;
l’art. 11 dell’Avviso l’elenco degli

trasformazione digitale ha comunicato l’elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico 
“Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(ottobre 2025)” tra cui il progetto presentato da Regione Puglia 

ome previsto dall’Allegato 2 dell’Avviso, le attività dovranno essere eseguite nei seguenti termini: 

•

• massimo 1 mese (30 giorni) per l’integrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 

secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 1 del decreto del Capo del Dipartimento per la 

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii, di procedere ad 

l’attu
finanziato nell’ambito del 
– , come indicato nella “copertura finanziaria” del presente 



7244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

per l’attuazione del Prog
, finanziato nell’ambito del 

–

–

– – – INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE DEI DATI” –

– – – INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA 
NAZIONALE DIGITALE DEI DATI” –

–

– – –
“PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DEI DATI” –

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

–

– – –
“PIATTAFORMA NAZIONALE DIGITALE DEI DATI” 

–



                                                                                                                                7245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari comple

, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2 par.3.6., lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

– – Inv. 1.5 “Cybersecurity”, ai sensi dell’art. 4, 

€

– o 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” finanziato all’ –
di procedere all’istituzione dei nuovi capitoli di 

approvato con D.G.R. n. 1818 del 19 novembre 2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 de
n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

’approvazione della presente deliberazione; 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”

attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. , co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto de

Federica Carrozzo
23.01.2026 12:27:22
GMT+00:00

MARIANGELA
LOMASTRO
23.01.2026 13:44:29
GMT+01:00



7246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026



                                                                                                                                7247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2026

N. …. -  ESERCIZIO 2026

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

MARIANGELA
LOMASTRO
23.01.2026 13:44:29
GMT+01:00



7248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 9-2-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

IDS DEL 2026 1 26.01.2026

CUP B51F25002850006. PNRR M1C1 - MISURA 1.3.1 #PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI# INTEGRAZIONE IT
WALLET. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026 E PLURIENNALE
2026-2028, AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE

2026-2028, AI SENSI DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., PER UN IMPORTO PARI A € 1.186.938,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA
PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 27/01/2026 10:39

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


